MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Seção de Assuntos Institucionais

 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272304  - www.ifmg.edu.br

Resultado Final de Edital
RESULTADO FINAL EDITAL Nº 70/2022

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria
do IFMG nº 1.170, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de setembro de 2019, Seção 2,
pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,

DIVULGA o Resultado Final do Edital 70/2022, com os capítulos selecionados para publicação no 4º
volume da coleção “IFMG Extramuros: Educação, Tecnologias e Gestão”, em formato e-book, no âmbito
do IFMG Campus Ribeirão das Neves.

 Título do Capítulo Autores

1

A EVOLUÇÃO DO MERCADO DE

COMMODITIES NO BRASIL NO PERÍODO
DE 2000 A 2015

Alexisdainne Menezes
Liliane de Oliveira Rezende
Nayara Teixeira dos Santos
Leonardo Benedito Oliveira Rezende
Paulo Aparecido Tomaz

2

DETERMINANTES DO
EMPREENDEDORISMO E A

CONTRIBUIÇÃO DAS UNIVERSIDADES

Paulo Aparecido Tomaz
Ariane Roberta dos Santos Costa
Walter Júnio Batista Madureira
Liliane de Oliveira Rezende

3

USO E DESCARTE DE APARELHOS
CELULARES

PEIXOTO, Marco Aurélio Nicolato
TOMAZ, Ana Letícia Trancolino Silva
SANTOS, Arthur Anjos
LOUREDO, Esther de Matos
PINTO, Gabriel Augusto de Oliveira
ARAÚJO, Gabriella de Lima
OLIVEIRA, Ingrid Vasconcelos
ROMANO, Maria Eduarda de Paula
SIMÕES, Maria Eduarda Matias de Brites
PEIXOTO, Ana Júlia Parreiras Cardoso Nicolato

4

SEMELHANÇAS E ESPELHAMENTOS
ENTRE A TEORIA DA CONSCIENTIZAÇÃO
DE PAULO FREIRE E OS PRESSUPOSTOS

DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

Ildiléia Otoni Ribeiro
Gláucia do Carmo Xavier

Resultado Final de Edital 106 (1597952)         SEI 23713.001488/2022-75 / pg. 1

5
O ENSINO DA REDAÇÃO DO ENEM

POR MEIO DAS TECNOLOGIAS DIGITAIS
E A COVID-19

Gláucia do Carmo Xavier
Alcione Pereira Santos Rodrigues Ferreira
Saulo Furletti

6

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: A
CONTRIBUIÇÃO DA EDUCAÇÃO

FINANCEIRA NO ENSINO
FUNDAMENTAL II

Márcio Rosa Portes
Sandro Patrício de Ananias
Flávia Larissa Ferreira Viana

7

EXPLORANDO A ESTATÍSTICA: PERFIL
DOS ALUNOS DO PRIM10EIRO ANO DO

ENSINO MÉDIO DO IFMG - CAMPUS
RIBEIRÃO DAS NEVES E ÁRVORE DE

DECISÃO PARA PREVISÃO DE
DESEMPENHO EM MATEMÁTICA

Júlia Mota de Souza
Gabriela Oliveira
Marina Muniz de Queiroz

8

AVALIAÇÃO DA EVASÃO ESCOLAR EM
UM CURSO TÉCNICO EM

ELETROELETRÔNICA, INTEGRADO
DESAFIOS E POSSIBILIDADES DE

INTERVENÇÕES

Guilherme da Silva Lima
Karine Rodrigues Alvarez
Heberton Luis da Silva Corrêa

9

A EDUCAÇÃO NA PANDEMIA –
IMPACTOS NA APRENDIZAGEM DOS

ALUNOS EM ALFABETIZAÇÃO NO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES

Telma Moreira Guerra da Cunha
Pedro Marinho Sizenando Silva

10

UM PANORAMA DA PRESENÇA DAS
MULHERES NOS CURSOS DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO: UM
FOCO NA FACULDADE ÚNICA

Ediene Paula do Nascimento
Juliana Padilha
Michele Brandão

11

EXPLORANDO O POTENCIAL DAS
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

TRANSFORMADORAS NA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL TÉCNICA EM NÍVEL

MÉDIO

Lícia Flávia Santos Guerra
Maria Adélia da Costa

12

REFLEXÕES SOBRE QUALIDADE DE
VIDA NO TRABALHO DE POLICIAIS

PENAIS

David Silva Franco
Paula Cristina de Moura Fernandes
Poliana Dias Nóbrega

13

POLÍTICAS PÚBLICAS CONTRA
VIOLÊNCIA DE GÊNERO: UMA ANÁLISE

DO CONSÓRCIO METROPOLITANO
MULHERES DAS GERAIS

Katia Cilene Goulart dos Santos
Juliana Ventura de Souza Fernandes

14

INTERVALO CULTURAL: UMA
EXPERIÊNCIA A SER RELATADA

Agnaldo Afonso de Sousa
Amanda Caroline Vieira Soares
Camila Ambrósio Santana
Paulo Henrique Marques Lutkenhaus

15
UM CAMINHO PELO MEIO: o cursinho

popular e a educação não-autoritária (1)
Gilbert Daniel da Silva

Nota:

1 - Recurso deferido

Resultado Final de Edital 106 (1597952)         SEI 23713.001488/2022-75 / pg. 2

Ribeirão das Neves, 28 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira , Diretor(a) Geral, em
28/06/2023, às 19:33, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1597952 e o código CRC 264C17ED.

23713.001488/2022-75 1597952v1

Resultado Final de Edital 106 (1597952)         SEI 23713.001488/2022-75 / pg. 3

	Resultado Final de Edital 106 (1597952)